C A S U S I I I.

Ut fidelis observatoris exequar officium, addam hanc dispari cum eventu institutam curationem. Mulier quadraginta quatuor annorum jam ætatis anno decimo sexto fluorem album malignum experta, qui ad ætatem notatam duravit. Ad extirpandum hoc virus Salivationem mercurialem rite institutam sustinuit, sed fluor inde sistebatur, nam antegressis venereis Ophthalmiis *symptomaticis* successit Ophthalmia gravissima *metastatica*; cum vero mulieris domicilium aliquot leucas ab urbe Argentinensi distaret, & Chirurghi illius oppidi morbi essent ignari, materię acrimonia corneam jam plane exeserat & perforaverat, donec Dn. *Helwing* nimis sero vocatus operationem tamen perfecit ad rescindendam ulteriorem bulbi corruptionem. Sed visus non redibat.

• Hæc sunt, quæ de Ophthalmia Venerea Speciminis Academici loco conscribere volui, plura omissa minusque dextre elaborata esse scio. Cœterum Deo T. O. M. humillimas ago gratias, cui Laus sit honor & gloria.

F I N I S.

A B R A-

X X.

A B R A H A M I V A T E R

E T

J. C H R I S T I A N I H E I N I C K E

D I S S E R T A T I O

Qua visus vitia duo rarissima, alterum duplicati, alterum dimidiati physiologicæ & pathologicæ considerata exponuntur.

Wittenberg 25. May 1723.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

Q 9

Quemadmodum omnia & singula corporis humani, organa visceraque ita comparata sunt, ut propter elegantissimam structuram ac dispositionem, tot viventium actionibus perficiendis aptam, admirationem nostram excitare queant: ita inter illa maxime organa sensoria, adeo diverso partium componentium, artificio exquisitissimo elaboratarum, apparatu instructa deprehenduntur, ut quo diutius & attentius eadem consideramus, eo major atque frequentior nobis nascatur occasio, illorum intuitu obstupescendi, ac ineffabilem summi opificis sapientiam admirandi celebrandique. Gaudent hæc singula conformatione speciali, ipsis propria, atque ad sensationem determinatam perficiendam adaptata, qua non tantum inter se differunt, sed mutua quasi emulatione invicem certant, ut difficillimum sit statuere, quodnam eorum structurae elegantia, ac symmetria mechanica excellentia, reliquis antecellat. Quoniam tamen oculi supremum in capite locum occupant, nitore & pelluciditate singulari ab aliis se distinguunt, tam vario partium delicatissimarum apparatu gaudent, lucis atque colorum, & imaginum diversissimarum perceptioni inserviunt, ac quod palmarium est, intimam cum anima nostra rationali communicationem obtinent, adeo ut ejusdem indoles, propensio, singulique affectus vivis quasi coloribus in iis depingantur, ab omni tempore principem inter organa sensoria locum haud immerito occuparunt. Eas ob causas Orpheus oculos naturæ speculum, Plato partes divinissimas, Alexander Peripateticus anime fenestras, Hefychius solis partem nominavit. & uti sol Aegyptiis mundi oculus salutatus est, ita oculi microcosmi lumina recte audiunt. Invenere hic anatomici, de vera partium structura solliciti, invenerunt physici, observationibus naturæ effectuum invigilantes, habuerunt mathematici, in explicandis lucis & colorum proprietatibus ac visus phenomenon occupati, habuerunt tandem & medici, affectibus oculorum medendis intenti, in quo ingenii vires exercere potuerunt. Ut ut vero physici ac mathematici, examinando lucis proprietates, & refractionum leges, ac comparando imprimis oculum cum camera obscura, in visionis natura illustranda, industriam nunquam satis laudandam collocarint, tantum tamen abest, ut negotium omnino confectum sit, ut potius, quo intimius illi penetrarunt, tanto pluribus difficultatibus rem istam implicatam esse sentiant. Nemo in hunc usque diem certas & apodicticas rationes dare potuit, qui fiat, quod, cum oculi in omnibus fere cum camera obscura conveniant, & in illis æque, ac in hac, objecta omnia situ inverso depingantur, hæc tamen a nobis erecta videantur. Taceo nunc reliqua visus phenomena singularia, ubi objecta alienis coloribus infecta, erecta inversa, recta curva, quieta in motu constituta, remota propinqua, & viceversa, oculis interdum apparent. Attentionem imprimis meretur symptomata illud rarissimum, cuius ex Hermanno Cunnio mentionem fecit Bone-

tus, quando Theologus, plaga dolorifica, a rupta instrumenti musici chorda accepta, nocte subsequente jam adulta, e somno evigilans, cuncta clare, ac si de die esset, vidit, adeo, ut minimos picturarum & tapetum tractus observare, characteresque ex libro legere posset. Oculo vero laeso clauso, tenebras densissimas adesse, ille percepit, eodemque iterum aperto, conclave illustratum visum est, lucem tamen candela allata, solisque splendorem de die, aegre tulit oculis affectus, quod per aliquot dies duravit, tandemque sensim remisit. Convenit cum hoc casu sequens historia, quam Tachius, archiater quondam Hasso Darmstadtinus, ac Medicina & Eloquentia professor in Academia Gieffena celebris, de se ipso ad Reisselium perscripsit, qua refert, sibi, ingruente crepusculo, meditationibus intensioribus inherenti, subito flammam ex oculis suis erumpere, ac in subjectam chartam expandi, visum fuisse, qua haec adeo illuminata fuit, ut luminis istius usura duas integras lineas scribere potuerit, antequam lux ista evanesceret, uti videre est apud Bonetum Med. septentr. L. I. Sect. 22. cap. 46. 47. Rerum harum intelligentes facile judicabunt, affectus hos ex nimia pupille dilatatione originem traxisse: ob quam lux per atmospheram dispersa, intra oculum collecta illuminationem hanc mentita est. De hoc tamen pluribus agere, non est animus, quoniam novum plane & inauditum visus phenomenon, a nemine auctorum hactenus consignatum, admirationem nostram nunc postulat. Est hoc visus rerum dimidiatus, in tribus agris a nobis observatus, quo illi objecta omnia, per medium quasi secta & dimidiata, atque dimidiam tantum eorum partem viderunt. Dignum hoc judicavimus argumentum, quod speciminis inauguralis loco orbi erudito exponatur. Ob materiae tamen affinitatem, & ut visus dimidiati ratio magis pateat, praemittere constituimus visum rerum geminatum, in alio agro a nobis observatum. Faxit Deus T. O. M. ut singula cedant in sui honorem, & agrotantium emolumentum.

C A S U S I.

Visus geminatus, terrore, a fulgure concepto, excitatus.

ANno 1721. mense Majo, minister ecclesiae in pago, duobus abhinc lapidibus distante, mediae aetatis, hypochondriacus, atque catarrhis, doloribusque imprimis capitis obnoxius, percepto tempestatis appropinquantis fragore, aedes suas egreditur, coeli constitutionem contemplaturus. Hoc ipso momento, in ostio stans, fulguris splendore, oculos ino pinato feriente, ipse vehementer confunditur, adeo ut totus timore percussus, quid sibi accidisset, ignarus in conclave se reciperet. Haud ita multo post, elapsa circiter hora una vel altera, vertigine graviter afflictum se sentit noster, simulque objecta omnia dupliciter videt. Quamprimum vero ille oculum alterutrum claudit, oculo uno bene & accurate videt, sed utroque aperto, sta-

statim vertigine & duplici objectorum conspectu perturbatur. Inspectis jussu ejus, a domesticis oculis, manifesta eorum distortio, & pupillarum ad diversas plagas directio apparet. Ipse propterea, affectu hoc singulari perterritus, malum eventum, ipsamque apoplexiam metuens, auxilium a nobis anxie postulat. Praescripsimus eidem, praeter laxantia blandiora atque vesicatoria interponenda, interna resolventia nervina antispasmodica, & externa discutientia, cephalica, roborantia, temporibus ac nuchae applicanda. His tamen malum ab initio parum cedere visum est, ut potius, aegro imprimis moerori vehementer indulgente, in eodem fere statu permanserit. Quamobrem consilium ipsi dedimus, ut animo a curis & anxiiis meditationibus abstracto, remedia praescripta continuaret, Deoque confusus, meliora speraret. Ita ergo factum est, ut elapsis paucis septimanis, affectus sensim evanesceret, aegerque pristinae sanitati restitueretur.

C A S U S I I.

Visus objectorum dimidiatus, moestitia contractus.

VIt juvenis plethoricus, animo ingenuo, liberali ac jucundo praeditus, & liberiori vitae generi, conversationibusque assiduis affuetus, ante aliquot annos, in loco, a conversatione amicorum grata remoto, contra naturae instinctum, per aliquod tempus commorari cogitur. Aegre hoc tulit noster, a solitudine plane alienus, animumque propterea solitudinibus tristibusque cogitationibus mire defatigavit. Accedente praeterea vini novi, asperi atque austeri abusu, affectionibus hypochondriacis, obstructionibus alvi, anxietatibus praecordiorum afflictum se sensit, adeo, ut eo tempore vix per horae quadrantem, etiam si stando, quicquam attente legere ac meditari valuerit. Hoc rerum statu factum est, ut ille, qui alias pingendis punctatim imaginibus, (Mignature) deditus erat, dum aliquando in pingenda tali imagine minutissima, obuli magnitudinem haud excedente, occupatus, aciem oculorum nimium intendebat, subito visum confundi, oculisque caliginem offundi perciperet. Hoc ipso omnia, quae oculis obversabantur, objecta dimidiata, ac per medium secta vidit, adeo, ut, sive ambobus oculis, sive alterutro clauso, quicquid intuebatur, quoad dimidium tantum videret, dimidia rerum parte visum plane fugiente. Affectu hoc inusitato ac extraordinario, haud parum perturbatus fuit aninus ipsius, imprimis, cum eundem ad aliquod tempus continuare sentiret. Duravit tamen hoc symptoma vix ultra horam unam, vel alteram, ac postmodum per se, absque ullius remedii usu, evanuit. Eandem tamen affectum, in foemina hypochondriaca & scorbutica, vini pariter crassioris potui, ac animi affectibus gravioribus indulgente, a moerore diuturno, flutu-

tuque frequenti inductum, per sex integros menses durasse, & postea, animo a curis liberato, sensim remissile novimus. Tertium hujus visus dimidiati exemplum, hoc ipso tempore, quo in dissertatione hac elaboranda occupati sumus, præbuit nobis matrona nobilis, ex cujus ore habemus, sæpidime ipsi contingere, ut objecta omnia, quoad dimidiam tantum eorum partem videat, imprimis hoc tempore, quo utero gerit, symptoma tamen hoc non diu durare, sed mox transire.

THESIS I.

Nemo non videt, binas has vitiatæ visionis species, uti e diametro sibi oppositas, ita non vulgares, sed rarissime obvias, simulque explicatu esse difficillimas. Visio quidem duplicata adeo infrequens non deprehenditur, ut potius vel sola ebrietate, vel distortis studio oculis, excitetur, causa tamen hujus rei obscura satis est, in cujus expositione auctores parum inter se conveniunt, imò, uti ex sequentibus manifestum fiet, rem acu non tetigerunt. At visio dimidiata adeo rara atque extraordinaria est, ut etiam hujus rei nil quicquam, ab auctoribus consignatum, reperire liceat, quamobrem nos ipsi de hujus affectus existentia dubitaremus, nisi veritatem ejus, ex ægrorum ipsorum fide dignorum, propria relatione cognovissemus. Mirum omnino est, nullam hujus affectus mentionem, in libris physicorum atque mathematicorum factam esse, unde forte quispiam concluderet, phantasiæ potius, quam visus, læsioni eundem adscribendum esse. Quoniam tamen ille in tribus ægris, sat diu durans, ac per intervalla reperens, a nobis observatus est, in animum induximus, in causas ipsius inquirere, ac demonstrare, eundem ad visus læsiones vere pertinere. Potuisset quidem nos a proposito hoc detertere summa hujus rei obscuritas, nisi satius duxissemus, in re tam ardua & nova aliquid experiri, quam phænomenon illud curiosissimum & ad alia visionis vitia melius intelligenda utilissimum, diutius in tenebris absconditum relinquere. Dabit tamen, uti speramus, benevolus lector veniam, si quidem rationes, a nobis in medium adductæ, ipsi non in omnibus satisfaciant. Nascetur forte exinde occasio, Physicis & Mathematicis celebrioribus, accuratius in hujus rei fundamentum inquirendi. Nobis interim sufficiat mentem nostram de ea in præsentem exposuisse, atque ex principiis Anatomicis & Medicis in ejus causas inquisivisse.

THESIS II.

Præquam tamen ad casuum nostrorum considerationem nos conferamus, præmittenda quædam erunt, de oculi structura, visusque naturaliter constituti œconomia, ut tanto accuratius de visu depravato ferri queat judicium. Oculorum texturam artificiosissimam, ac plusquam mechanicam, longiori

verborum apparatu delineare, opus hic non erit, utpote de quo anatomicorum libri consuli possunt. Generaliter annotasse sufficiat, organa ista elegantissima, ex membranis, humoribus, atque vasculis variis, ita disposita & fabricata esse, ut radii lucidi, ab objectis illuminatis reflexi, per tunicam eorum anteriorem diaphanam, corneam d.ctam, transeuntes, ac in transitu per humores, aqueum, cristallinum & vitreum varie refracti, ad tunicam retinam, interius in oculo expansam abire, & in hac objectorum imagines, tanquam in camera obscura, delineare queant. At enim vero, quoniam iisdem oculis, res non tantum prope nos positas, sed etiam longius a nobis distitas, perspicimus, eam ob causam pupilla, per fibras ciliares cum cristallo cohærens, mobilis existit, & ad moderandum radiorum lucidorum transitum, modo dilatatur, modo constringitur, eoque ipso humorem cristallinum, nunc posteriora versus deprimit, nunc anteriora versus ducit. Ita enim fit, ut pro varia objectorum distantia, axis visus brevior vel longior evadat, & radii lucidi in foco uniantur, atque sic rerum imagines accurate, & distincte in tunica retina depingantur. Hac ipsa impressione in fibris tunicæ retinæ nerveis facta, succus nervosus, in iisdem latens varie afficitur, & commovetur, motusque ille per nervos opticos, ad principia nervorum propagatur, ex cujus diversitate anima in cerebro habitans, de objectorum varietate judicat. Quomodo autem anima immaterialis ab impressionibus corporeis afficiatur, nostrum non est explicare, neque hoc ab ullo idoneis verbis exponi hætenus potuit.

THESIS III.

Occurrunt in visu admiranda plane phænomena, explicatu difficillima, quæ acutissimorum virorum ingenia mire exagitarunt. Concipi enim vix potest, quo pacto radii lucidi, a rebus tot diversissimis, varie sitis & coloratis reflexi, ac una & semel intra oculos recepti, sine ulla confusione, ad tunicam retinam abeant, in eaque objectorum istorum situm, colores, distantiam, ac mille alias conditiones minutissimas exprimant. Maxime vero omnium admirationem excitavit, qui fiat, quod cum objecta re vera dupliciter in duobus oculis depingantur, & ita necessario duplicem, per nervos opticos commotionem efficiant, nihilo tamen fecius simplicia, uti sunt, a nobis videantur. Hujus rei fundamentum Galenus jam tum, alique veterum in conjunctione nervorum opticomum, juxta fellam equinam, posuerunt, in quo coalitu speciem duplicem una feri, existimarunt. At recentiores ab his recedunt, exemplis moti eorum, in quibus nervi isti, annotante Loffelio, Vesalio, Riolo, atque Cæsalpino, toto tractu distincti reperti fuerunt, qui tamen objecta sub duplici schemate non videntur.

T H E S I S I V.

Attamen hi nullatenus inter se conveniunt, sed in explicatione hujus phænomeni, vehementer dissentiunt. Alii enim ad radios visorios, ab anima retro, per utriusque oculi centra, versus objectum unicum eductos, seu rectilinea mentis judicium confugiant, inter quos est *H. Fabri in synopsi optica & tract. de homine*, & qui hunc sequitur, *Sturmius senior in Mathesi Juvenili scient. optic. sect. I. cap. II. §. 4. ac philos. eccl. tom. 2. exerc. 5. cap. 2. §. 3.* Alii cum Cartesio, filamentorum nervi optici sympathicorum, concursu intra cerebrum in unicum punctum supponunt, quomobrem motiones duplices in oculis excitatæ, concurrant, & simplicem tantum unius objecti sensationem efficiant, uti exposuit *Rohault. tract. phys. p. I. cap. 31. §. 32.* Alii denique ad situm potius, & tensionem æqualem fibrarum in nervis opticis attendunt, utpote, quæ annotante *Briggs in ophthalmographia ac in theoria nova visionis, Regiæ Anglorum Societati exhibitæ, super thalamos tractæ, chordarum citharæ, super ponticulum flexuram referant.* Ex hoc ille infert, fibras nervi utriusque optici parallelas, & æqualiter tensas, a radiis lucidis vibratas, non magis duplicem, objecti unius sensationem inducere, ac fides duarum cithararum concordis, & homotonæ pulsatæ, duplicem sonum edant.

T H E S I S V.

Nulla harum sententiarum, veritati magis conformis videtur, quam ultima *Briggsii*, quæ etiam a plerisque recentiorum, cum applausu recepta est. Experientia enim docet, sola oculorum distorsione, mutato hoc ipso fibrarum, utriusque nervi, parallelismo, axin visus alterari, ac objectum unicum propterea duplex apparere. Quo minus tamen hoc frequentius contingat, & ut horum nervorum æquilibrium conservetur, præter connexionem, juxta sellam equinam, multum in musculorum, imprimis obliquorum, æquali proportione, & tractione situm est. Obliquorum enim superior per trochleam specialem, inferior vero ex peculiari orbitæ foramine, ad oculum tendit, qui cum reliquis musculis contrariis, æqualem inter se obtinent proportionem, qua deficiente, oculi perpetuo strabismo laboraturi essent, uti *Briggs loc. cit.* judicat. Quoniam igitur ad visus simplicis, mediante oculo duplici peracti, rationem exponendam, sufficere potest parallelismus, & tensio æqualis fibrarum in nervis opticis, inde nulla opus esse fibrarum, in coalitu nervorum istorum, decussatione ac confusione, conjiciunt Auctores, ideoque concludunt, conjunctionem nervorum opticorum, in anteriori sellæ equinæ parte, esse tantum superficialem. Nihil omnino est, quod contra sententiam illam regerere queamus, ut potius ambabus largiamur manibus, ad simplicem objecti unius visionem, nec-

cessario requiri fibrarum, utriusque nervi optici, situm tensionemque æqualem. Consentientes pariter illi nos habent in eo, eam ob causam opus nullatenus esse, ut supponamus fibrarum istarum decussationem, & intimiorem unionem, qualem alias ad oculum demonstrare non licet. At enim vero, si phænomenon visus dimidiati, in casu secundo expositum, attentius intueamur, manifestum evadet, ad hujus rationes exponendas, absolute necessarium esse, ut decussationem atque intimiorem unionem fibrarum, utriusque nervi optici statuamus, utpote qua nisi concessa, frustra quis laborabit, in causis hujus affectus singularis pervestigandis, ut ex sequentibus palam fiet.

T H E S I S V I.

Non deerunt forte, qui institutum hoc nostrum, quo fibrarum, in nervorum opticorum conjunctione, decussationem, contra sententiam, ab omnibus physicis & mathematicis receptam, de nervorum istorum superficiali tantum concretionem, adstruere conamur, nimis temerarium & audax pronuntiabunt. Nervorum, si non universi corporis, quorundam tamen, decussationem suadere videntur symptomata quædam, a contusionibus, aut læsionibus aliis capitis ac cerebri producta, ubi læso unico latere, partes alterius lateris paralyti, ac convulsionibus afflictæ observatæ fuerunt. Quoniam tamen ista nervorum decussatio demonstrari nequit, & concussio licet cerebro in uno latere, læsio ejusdem præcipua, in altero latere fieri potest, quemadmodum in cranio contrasissuræ contingere observantur, ideo talem nervorum decussationem plerique non admittunt. Totos vero nervos opticos, in animalibus quibusdam, se ita decussare, ut dexter ad sinistrum, sinister vero ad dextrum oculum vadat, quidam se vidisse perhibuerunt, quale quid de lupo marino aliisque refert *Collins in the Systeme of the Anatomy T. I. c. 53.* cujus quidem intersectionis horum nervorum, totalis, nos nullam perspicimus utilitatem. Aliter tamen se res habet cum intersectione fibrarum, in conjunctione nervorum opticorum, quæ nostro judicio, ad illustrationem visus dimidiati, necessario supponenda erit.

T H E S I S V I I.

Varia quidem sunt, quæ huic sententiæ parum favere videntur, quamobrem etiam auctores combinationem nervorum opticorum, tantum superficialem statuunt. Vidimus supra, nervos opticos, toto suo tractu separatos, quandoque in hominibus inventos fuisse, eosque in chamæleonte plane non coire, communis fert opinio, uti refert *Briggs loc. cit.* Imprimis vero decussationi fibrarum in nervis opticis, penitus contraria apparet observatio *Vesalii, de corp. human. fabric. lib. 4. cap. 14.* allata, qui in femina, cujus oculus dexter, a prima infantia minor & emaciatus, *Disput. Medico-Pract. Tom. I.* R r *sinif.*

sinister vero sanus & perfectus extitit, nervum dextrum toto sui tractu, exiliorem se invenisse perhibet. Inde enim quispiam inferre facile posset, nervum dextrum dextro, sinistram vero sinistro tantum oculo opem ferre. Facillimo tamen negotio, dubiis istis occurrere nos posse, judicamus, si modo exempla illa, ab auctoribus citata, quoad omnes circumstantias rite ponderemus.

T H E S I S V I I I.

Quod ad hoc attinet, in quibus nervi optici plane non concreti, sed per totum eorum tractum, separati inventi fuerunt, fuit hæc structura præternaturalis, a qua ad statum naturalem concludere non licet. Occurrunt sane, in sectionibus corporum defunctorum, interdum extraordinariæ, vel plane monstruosæ partium conformationes, quæ tamen nullam regulam efficere possunt, juxta quam de constitutione naturali judicare queamus. Ponamus etiam, dari animalia, in quibus iste nervorum opticorum coalitus deficit, ex eo tamen nullatenus sequitur, ipsa perinde ac homines, eodem destitutos, duplici visu affici debere, uti auctores conjiciunt, si modo parallelismus fibrarum, & oculorum ipsorum conservetur. Ex antea dictis enim constat, ad visum rei unius simplicem, non absolute requiri illam nervorum conjunctionem, sed sufficere æqualem fibrarum, utriusque nervi situm atque tensionem, ob quam unicum objectum, quamvis dupliciter in duobus oculis delineatum, simplicem tantum & consonam motionem, versus cerebrum efficit. Hoc vero tanto magis fieri constat, ubi nervi optici coaliti sunt, etsi hoc ipso fibras suas, inter se decussatas, intimius uniant, uti demonstrandum nobis sumpsimus.

T H E S I S I X.

Sed huic decussationi obstare adhuc videtur observatio Vesalii antea citata, qua femina, a prima infantia oculo dextro minori, atque emaciato instructa, post mortem nervum quoque dextrum, sinistro exiliorem monstravit. Hanc tamen observationem nil ad rem facere, & ad destruendam thesin nostram, de fibrarum in nervis opticis decussatione, infirmam esse, ex dicendis manifestum fiet. Extra omnem quippe dubitationis aleam positum est, nervos opticos ad oculorum nutritionem plane non facere, sed visui tantum inservire. Hanc ob causam oculi in gutta serena nitidi, turgidi, splendentes atque succi pleni observantur, cum tamen in hoc affectu influxus liquidi animalis per nervos opticos totaliter interceptatur. Imo observationi Vesalii, aliam nos opponere possumus experientiam Cheseldenii, qui in sectione cadaveris cujusdam, nervum pariter opticum dextrum, sinistro multo exiliorem, atque pravo colore infectum invenit, oculo utroque nihilo secius in hoc subjecto, extrinsecus ab omni

vi-

vitio libero existente, uti in *transact. Anglic. n. 387. p. 287.* consignatum reperire licet. Nihil certi quidem ille, de visus conditione in defuncto, quamdiu hic in vivis esset, rescire potuit, ac propterea conjicit illum forte gutta serena hujus oculi laborasse. Ex hoc tamen manifestum est, atrophiam oculi in Vesalii exemplo, non a nervi optici hujus lateris contabescencia, sed ex alia causa, originem traxisse.

T H E S I S X.

Remotis itaque illis, quæ fibrarum, in nervorum opticorum conjunctione, decussationi contraria videbantur, nunc ad rem ipsam accedimus, ex visus dimidiati ratione demonstraturi, eandem ad phænomeni hujus rarissimi explicationem, omnino necessariam esse. Hoc ut recte peragatur, supponendum prius est, vitium hoc neque in tunica cornea, neque in humoribus oculorum hæere posse, utpote quæ partes divisionem, in duo segmenta æqualia non admittunt, adeoque visum talem dimidiatum nullatenus producere possunt. Novimus quidem, ex relatione chirurgi periti, exemplum, ante plures annos hic loci contingens, ubi quis ex contusione oculi facta, per totam postea vitam hoc vitio laboravit, ut læso oculo objecta omnia, quasi dimidiata & per medium secta videret, ita tamen, ut totum objectum, quamvis divisum, oculo usurparet. In hujus oculo nullum aliud vitium inspicientibus apparuit, præterquam, quod linea, per medium pupillæ transiens, hanc in duas partes dividere videretur. Nostrum nunc non est, decidere, utrum fissura humoris crystallini, an vero alia læsio, hujus rei causa extiterit, hoc tamen clarum est, phænomenon illud a visione dimidiata, a nobis exposita, penitus differre, utpote quæ in humoribus latera non potuit.

T H E S I S X I.

Nulla itaque oculi pars restat, præter tunicam retinam, ipsumque nervum opticum, in qua affectus istius fundamentum quærere liceat. Luce enim meridiana clarius est, in horum ægrorum tunica retina, utriusque oculi, objecta quidem plenarie depicta fuisse, in dimidia tamen ejusdem parte exinde, nullam per nervos opticos versus cerebrum, succi animalis commotionem excitari potuisse. Inter omnes siquidem constat tunicam retinam contextam esse, ex fibris nervorum opticorum medullaribus, per quas liquidum nervosum continuo influit, atque impressiones, a radiis lucidis factas, versus cerebrum ducit. Confecta igitur res est, ad unum idemque, tunicæ retinæ utriusque oculi, latus dimidium, affluxum succi nervei interceptum atque impeditum fuisse. Hoc autem posito, necessario sequitur, tunicam retinam in utroque oculo, ac ipsos quoque nervos opticos, in duo segmenta æqualia divisa, reperiri. Hanc tamen nervorum opticorum, in duo quasi hemispheria divisionem, ante eorum conjunctionem statuere, ab-

R r 2.

sur-

furdum foret, quapropter inde merito inferitur, talem in ipso coalitu, juxta fellam equinam, per fibrarum decussatarum combinationem, fieri debere.

T H E S I S X I I.

Hoc ut eo clarius pateat, repetenda hic est ex anatomicis, constructionis cerebri ac egressus nervorum ratio. Notum enim est, quam quod notissimum, cerebrum ex duobus hemisphaeriis distinctis constare, ex quibus egrediuntur nervorum paria, distinctis principiis in hemisphaeriis istis oriunda, ita, ut nervi dextri hemisphaerii dextro, sinistri vero sinistro lateri prospiciant, sensusque & motus in toto corpore principium constituent. Hæc divisio cerebri in duo separata hemisphæria, unicum fundamentum est, quomobrem a læso unico cerebri, ac spinalis medullæ latere, hujus lateris partes convulsionibus, atque paralyti potissimum afficiantur, in latere vero opposito nihil de hoc percipiatur. Eaque corporis universi divisio, ratione nervorum, tam accurata & exquisita deprehenditur, ut etiam in hemiplegia dimidium nasi, oris, linguæ, faucium, ac reliquarum lateris affecti partium affligatur.

T H E S I S X I I I.

His præmissis, quilibet facile videt, nervos opticos e distinctis hemisphaeriis, principiis separatis oriundos, ante eorum combinationem, nullam inter se communicationem habere, multoque minus divisionem in duas æquales partes admittere, sed, uti dexter dextro, ita sinistram sinistro lateri dicatum esse. Quod si tamen dexter nervus totus in dextrum, & sinister in sinistram, oculum abiret, non videmus, quo pacto utriusque nervi optici, unum idemque dimidium lateris ita affici potuisset, ut influxus succi nervei in dimidiam tunicæ retinæ partem, impediretur. At enim vero, per rationes antea adductas, evictum est, visus dimidiati fundamentum, nullibi alias, quam in tunica retina utriusque oculi, quoad partem dimidiam paralyti temporaria, seu ut ita dicamus, hemiplegia laborante, quærendum esse. Quomobrem ex his recte concludimus, nervos opticos non superficialiter tantum coire, sed in illo coalitu fibras suas ita decussare & unire, ut hoc ipso nervi, postea a se iterum recedentes, in duo segmenta æqualia, hemisphaeriis cerebri correspondentia, dividantur, atque sic dextrum tunicæ retinæ lateris, in utroque oculo, fibras e dextro, sinistram vero e sinistro hemisphaerio accipiat, oculique adeo, ob fibrarum, ex nervis opticiis accedentium, æqualem in tunicis retinis distributionem, in visionis actu, inter se consentiant. Hoc eo magis veritati conveniens nobis videtur, quoniam alias, superficialis nervorum optico-rum conjunctionis, nullam insignem esse judicamus utilitatem, ac imprimis, quia, uti hactenus demonstravimus, sine fibrarum in his nervis decussatione, visus dimidiati ratio nullo pacto explicari potest.

T H E

T H E S I S X I V.

Accedimus ad causas, visus duplicati atque dimidiati, in casibus nostris exhibitas, quarum agendi modum, ad examen nunc vocabimus. Quantum ad visum duplicatum, illum in sublato oculorum ipsorum, atque nervorum optico-rum, & fibrarum in iisdem contentarum, parallelismo consistere, ex antea dictis constat. Hoc æque bene fieri potest, si fibræ utriusque nervi, in conjunctione juxta fellam equinam, decussantur, ac si hi, ex communi opinione, superficietenus tantum coalescerent. Variæ quidem visus duplicati causæ, ab auctoribus observatæ fuerunt, quæ tamen omnes eo collimant, ut parallelismus fibrarum in nervis opticiis tollatur. Notum est, sola ebrietate visum duplicari, hac vero transeunte, hoc symptoma iterum cessare, ex nulla alia ratione, quam propter motum sanguinis, versus cerebrum impetuosum & tumultuarium, quo ipso nervi optici, arteriis carotidibus accumbentes, inæqualiter premuntur, atque situs fibrarum in iisdem parallelus aufertur. Propter istum enim sanguinis, per carotides irruentis, impetum, ac irregularem nervorum optico-rum irritationem, atque pressionem fit, ut objecta, in tunica retina delineata, non tantum duplicia, sed etiam multiplicia, imo in motu constituta, nutantia, aut in circulum mota, ebriis appareant. Ea etiam est causa, quod visus duplicatus semper fere cum vertigine jungatur, quemadmodum hoc in exemplo, a nobis annotato, usu venit. In hoc quippe consistit ratio vertiginis, quando ob pressionem successivam fibrillarum nervorum optico-rum, influxus succi nervei in easdem inæqualis, circumgyrationis sensum in mente excitat, demonstrante *Barthol. de Moor. in Pathol. cerebr. cap. 3.* quatenus fibræ tunicæ retinæ singulis momentis, aliter atque aliter ab iisdem objectis, in sensus incurrentibus, moventur, eoque ipso objecta ista continuo locum mutare, atque in gyrum moveri, oculis apparent. Falsum propterea conceptum, œconomix animalis plane contrarium, hac de re sibi formarunt illi, qui in vertigine spiritus ipsos, ita dictos, in gyrum moveri, existimarunt, utpote quod, in fibris nervorum tenuissimis, inter se distinctis, fieri nequit.

T H E S I S X V.

Sed redeundum nobis est ad causas reliquas quæ visum geminatum producere observatæ fuerunt. Ita a solis catharris ac humiditate nimia, oculum unum vel alterutrum irrigante, hunc affectum inductum esse, annotavit *Forestus lib. 2. obs. 39.* & *Aquilonius opt. p. 346.* quoniam in ejusmodi ægris, interdum nullum aliud oculorum vitium apparuit. Curiosus imprimis & notatu dignus est casus, ab hoc de juvene adductus, qui objecta quidem propinquiora simpliciter, remotiora autem omnia dupliciter vidit,

R r 3

ex

ex nulla alia causa, quam, uti idem recte iudicat, quia æger, laxato musculorum tono, in observandis remotioribus, quæ majorem oculorum firmitatem postulant, eosdem firmos & stabiles continere nequivit. Attentionem pariter meretur, visus geminatus in morti vicinis, atque ex morbis gravioribus reconvalescentibus, qualia exempla collegit *Bonetus loc. cit. sect. 22. cas. 43. 44.* Quomodo enim in illis elater nervorum remittere, & influxus succi animalis cessare incipit, uti ex tremore in moribundis patet, ita in reconvalescentibus quoque debilitas nervorum, ex morbo residua, huic affectui occasionem præbet. In illo etiam ægro, cui inter fugendum e fistula fumum tabaci, eodem citante *cas. 45.* visus duplicatus contigit, affluxus humorum largior, versus caput & oculos concitatus, musculos relaxando, vel spasmus eorum excitando, oculorum dislocationem efficere potuit. Facere huc præterea quoque possunt, injuriæ ab extra oculis illatæ, plagæ & contusiones, atque tumores in cantho nati, quibus oculi distorquentur, uti in puero decenni, a concussione per globulum niveum, oculum ferientem, post tumorem gravissimum, per tres menses durantem, affectum istum remansisse, ex actis literar. Sueciæ A. 1721. p. 230. memorat *Thunnig tentamen explicationis phenominum naturæ p. 1. c. 8.* in casu a nobis adducto, a solo spasmio, terrore, a fulgure inopinato excitato, oculi distorti, & in diversas plagas tracti fuerunt, quemadmodum inspectio oculorum docuit.

T H E S I S X V I.

Expositis causis visus duplicati, examinandæ nunc quoque erunt illæ, quæ rarissimum illum affectum, visum nimirum dimidiatum, in ægris nostris produxerunt. Per argumenta superius exposita, certum & evictum esse iudicamus, fibras utriusque nervi optici, juxta sellam equinam ita decussari, ut tunica retina, in ambobus oculis, in duas partes æquales dividatur. Ex hoc ergo sequitur, vitium aliquod in alterutro cerebri hemisphærio adfuisse, quo nervus opticus lateris affecti, sive obstructus, sive ab extra compressus, officio suo fungi non potuit. Obstructionem in nervo ipso adfuisse, credendum vix est, quoniam symptoma cito nimis transit, ac per intervalla quandoque repetit, uti exemplum tertium, a nobis allatum, docet. Propterea tamen nullatenus, cum *Pitcairnio* facere possumus, qui in *Element. med. phys. mathem. l. 2. c. 12.* contendit, nullam unquam in nervis, etiam in gutta serena, a causis intra eorum cavitatem contentis, obstructionem contingere posse, quoniam prius obstrui debuissent arteriolaræ, cum nil sit in nervis, quod non prius fuerit in arteriis. Considerandum enim est, tractus nervorum medullares tenuiores longe esse, arteriis minimis, adeoque humores lentos, quamvis per arteriarum extrema translatos, in istis facilius subsistere & stagnare posse, imprimis cum nervi de-